
Viability of small farms managed by young farmers under new  

"farm-to-fork" strategy (2020-1-CZ01-KA203-078495) 

 
 

LÁSZLÓ KÓKAI 

Bývalý učitel, nyní včelař. 

 

Identifikační údaje 

Jméno: László Kókai 

Lokalizace: Abony, Cegléd a Törtel v župě Pest, stejně jako Karancskeszi v župě Nógrád, Maďarsko 

Velikost farmy: 6,5 ha 

Rok založení: 2015 

Hlavní aktivity: včelařství, výroba medu 

 

Zakladatel farmy opustil svou 29letou kariéru učitele a začal se věnovat včelaření, přičemž jako hlavní 

motivaci využil zájem o včelařství. Činnost byla zahájena s 13 včelstvy a minimálním, zastaralým nářadím 

a vybavením. V současné době se činnost provádí na 3 stálých místech, na 1,8 ha v Abony, na 3 600 m2 v 

Ceglédu a na pronajatých 4 ha v Törtelu. Sběr akátu severního je možný v Karancskeszi na ploše 0,25 

hektaru. Hlavními produkty jsou med a vosk, většina produktů je prodávána cenově orientovaným 

distributorům. Farmář má v současné době asi 150 včelstev, která jsou chována ve 110 pěších úlech (použité 

typy úlů jsou: maďarský standard NB15, NB18, NB24 a Hunor), dalších 40 včelstev je chováno v 

18rámkových (maďarský standard), teplých úlech typu NB v Tolnai. Společnost navázala spolupráci se 

svými dodavateli a zákazníky. Další spolupráce byla realizována s Národním maďarským včelařským 

svazem jako profesní organizací. Farma těží ze spolupráce tím, že poskytuje slevy na určité nákupy a také 

informace sdílené Národním maďarským včelařským svazem. Žádná z těchto spoluprací nezahrnuje sdílení 

zařízení nebo nástrojů a během činnosti nebyla navázána žádná spolupráce s jinými farmáři, farmářskými 

skupinami či sítěmi. Od počátku činnosti nebyla realizována významnější investice. Farma se odlišuje od 

ostatních včelařských farem tím, že má 3 stanoviště a několik typů úlů. Dlouhodobé plány zemědělce jsou 

udržet své aktivity. 

 

Fotky:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


